REQUERIMENTO Nº 981/2020
Ementa: Informação sobre Pregão Presencial nº 15/2019 Serviços de reparos em passeio público,(mosaico tipo português e calçada de concreto), homologado em outubro de 2019.
Senhora Presidente,

Considerando que esse vereador foi procurado por munícipes questionando em relação ao Pregão Presencial nº 15/2019, pois constantemente temos visto reportagens em rede de TV e outros canais de comunicação, referente a empresas que vencem as licitações e pregões por um valor demasiadamente baixo, e no decorrer do serviço utilizam material de baixa qualidade e não executam  um bom serviço para a população, e isso tem causado prejuízos aos cofres públicos;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

Qual o nome, o endereço e a atividade principal da Empresa vencedora do pregão?

Qual o valor orçado por m² no chamamento do pregão?

E por quanto foi fechado o m²?

A empresa vencedora já iniciou os serviços?

Se sim, a Secretaria responsável tem fiscalizado o serviço?

Se não, para quando está previsto?

Os passeios públicos de mosaico tipo português e calçada de concreto que necessitam de reparos estão incluídos na relação de serviços que serão executadas pela empresa vencedora?

Se sim, quais os locais e qual o prazo para conclusão?

Justificativa:

 A fiscalização é uma das funções do vereador e essa propositura é totalmente de interesse público.

                   Aos 18 de Junho de 2020.

  Israel Scupenaro
Vereador MDB